Memorando 13- 4.026/2023

De: Andreia S. - SMA-LC

Para: GAB-LC - Licitações e Contratos

Data: 04/09/2023 às 10:39:13

1º Termo de Aditamento do Contrato nº 239/2023, para assinatura.

_

Andreia da Silva

Agente Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_239_2023_ABH_PECAS_E_ACESSORIOS_AGRICOLAS_LTDA_Assinado.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Edson Luiz Cenci 04/09/2023 11:12:31 ICP-Brasil EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68

Claudiomiro Cenci 05/09/2023 11:21:33 1Doc CLAUDIOMIRO CENCI CPF 788.XXX.XXX-34

Ricardo Scandolara 05/09/2023 11:39:27 1Doc RICARDO SCANDOLARA CPF 081.XXX.XXX-93

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 105A-345C-FFCD-DC4A

1Doc:          67/75

 1

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA ABH PECAS E ACESSÓRIOS AGRÍCOLAS LTDA.

MEMORANDO ELETRÔNICO 4.026/2023.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, repre-
sentada por seu Prefeito, Senhor Edson Luiz Cenci, portador do CPF nº 518.894.719-68 e do RG
nº 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denominado
CONTRATANTE, e a empresa ABH PEÇAS E ACESSÓRIOS AGRÍCOLAS LTDA, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.159.156/0001-70, com sede na Avenida Getúlio
Vargas, 3974, Centro, no município de Chopinzinho, Estado do Paraná, telefone (46) 3242-1831,
e-mail mecanicatrentin@hotmail.com; neste ato representada pelo Senhor Helton Ronaldo Tren-
tin, portador do CPF 051.373.219-58 e do RG 96968312, ora denominada CONTRATADA, cele-
bram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 51/2023, na modalidade de Pregão Eletrônico
– Edital nº 92/2023, o qual gerou o Contrato nº 239/2023, celebrado em 14 de agosto de 2023,
objetivando a Aquisição de Peças e Serviços para Reforma de Trator NW 4630.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procura-
doria Municipal, pelos acréscimos de quantidades e valores, conforme segue:

DOS ACRÉSCIMOS – Acrescer ao Contrato seguintes itens:

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$
1 1 UND  Junta tampa da Válvula — C7NN6584B 45,00 45,00

2 1 UND  Retentor virabriqui — E4HN6701AA 210,00 210,00

3 1 UND  Capa Borracha protetora - 3147027 12,00 12,00

4 1 UND  Silicone Cinza Three 85GR 50,00 50,00
5

4,5

HR

Mão de obra para substituir retentor tra-
seiro virabriquim e junta tampa de valvu-
la.

180,00

810,00

Valor Total R$ 1.127,00

DO VALOR TOTAL – Com os acréscimos de R$ 1.127,00 (um mil, cento e vinte e sete reais) o
valor do contrato que era de R$ 18.849,99 (dezoito mil, oitocentos e quarenta e nove reais e no-
venta e nove centavos) passa a ter como valor total R$ 19.976,99 (dezenove mil, novecentos e
setenta e seis reais e noventa e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será prorrogado em virtude da solicitação da Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente e da empresa ABH Peças e Acessórios Agrícolas Ltda, as quais solicitam
acréscimos de quantidade e valores, por previsão através das Cláusulas Terceira e Nona do Con-
trato nº 239/2023, com fundamento legal no Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 R

O
N

A
LD

O
 T

R
E

N
T

IN
, E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I,

C
LA

U
D

IO
M

IR
O

 C
E

N
C

I e
 R

IC
A

R
D

O
 S

C
A

N
D

O
LA

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
05

A
-3

45
C

-F
F

C
D

-D
C

4A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
05

A
-3

45
C

-F
F

C
D

-D
C

4A

1Doc:          68/75

 2

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original e os demais termos, não atingidas por este, ficam ratifi-
cadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente, na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 01 de setembro de 2023.

Município de Chopinzinho – PR
Edson Luiz Cenci – Prefeito

Contratante

ABH Peças e Acessórios Agrícolas Ltda
Helton Ronaldo Trentin – Representante legal

Contratante

Vanderlei José Crestani
Gestor do Contrato

Ricardo Scandolara
Fiscal do Contrato

Claudiomiro Cenci
Fiscal Substituto do Contrato

Testemunhas:
______________________________        _________________________________
NOME:                                              NOME:
CPF:                                                            CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 R

O
N

A
LD

O
 T

R
E

N
T

IN
, E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I,

C
LA

U
D

IO
M

IR
O

 C
E

N
C

I e
 R

IC
A

R
D

O
 S

C
A

N
D

O
LA

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
05

A
-3

45
C

-F
F

C
D

-D
C

4A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
05

A
-3

45
C

-F
F

C
D

-D
C

4A

1Doc:          69/75

 3

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 239/2023. Contratante: Município de Cho-
pinzinho. Contratada: ABH Peças e Acessórios Agrícolas Ltda. CNPJ: 04.159.156/0001-70. Obje-
to: Acréscimos de quantidades e valores. Valor do Aditivo: R$ 1.127,00 (um mil, cento e vinte e
sete reais). Origem: Pregão Eletrônico nº 51/2023. Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei Federal nº
8.666/93. Data da assinatura: 01/09/2023. Assinam: Edson Luiz Cenci, pelo Município e Helton
Ronaldo Trentin, pela Empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 R

O
N

A
LD

O
 T

R
E

N
T

IN
, E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I,

C
LA

U
D

IO
M

IR
O

 C
E

N
C

I e
 R

IC
A

R
D

O
 S

C
A

N
D

O
LA

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
05

A
-3

45
C

-F
F

C
D

-D
C

4A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
05

A
-3

45
C

-F
F

C
D

-D
C

4A

1Doc:          70/75

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 105A-345C-FFCD-DC4A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ABH PECAS E ACESSORIOS AGRICOLAS LTDA (CNPJ 04.159.156/0001-70)  VIA PORTADOR

HELTON RONALDO TRENTIN (CPF 051.XXX.XXX-58) em 01/09/2023 16:46:18 (GMT-03:00)
Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 04/09/2023 11:12:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CLAUDIOMIRO CENCI (CPF 788.XXX.XXX-34) em 05/09/2023 11:21:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RICARDO SCANDOLARA (CPF 081.XXX.XXX-93) em 05/09/2023 11:39:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/105A-345C-FFCD-DC4A

1Doc:          71/75

  Memorando 14- 4.026/2023

De: Andreia S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data: 05/09/2023 às 11:14:14

Em anexo Portaria de Férias do servidor Vanderlei Jose Crestani, justificando assim a falta de assinatura do mesmo
no despacho 13 deste memorando.

_

Andreia da Silva

Agente Administrativo

Anexos:

Portaria_1_068_2023_Ferias_Vanderlei_Jose_Crestani.pdf

1Doc:          72/75

05/09/2023, 11:11 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/DE4B87E3/03ADUVZwCVZdGeTeN_l3iss0cEkUyWc8R_3RdWLV9xm7MKsRqP7q8sVGbVh4xR… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA - 1068-2023 - FÉRIAS VANDERLEI JOSE CRESTANI

PORTARIA Nº 1.068/2023

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e pelo Decreto 371/2020, de 11 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico 3.883/2023-
4.202/2023; Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias de 20 (vinte) dias ao servidor
Vanderlei José Crestani, matrícula funcional nº 24-0, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, referente ao período
aquisitivo de 22 de setembro de 2021 a 21 de setembro de
2022, a serem usufruídas de 04 a 23 de setembro de 2023.

Art. 2º. Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor
Vanderlei José Crestani, matrícula funcional nº 24-0, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, referente ao período
aquisitivo de 22 de setembro de 2022 a 21 de setembro de
2023, a serem usufruídas de 25 de setembro a 24 de outubro de
2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CHOPINZINHO,
PR, 01 DE SETEMBRO DE 2023.

ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK
Secretário de Administração

Publicado por:
Guilherme Schizzi

Código Identificador:DE4B87E3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/09/2023. Edição 2850
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

1Doc:          73/75

  Memorando 15- 4.026/2023

De: Andreia S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data: 05/09/2023 às 11:14:45

Publicação.

_

Andreia da Silva

Agente Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_239_2023_AMP.pdf

1Doc:          74/75

05/09/2023, 08:17 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/32B96600/03ADUVZwAuMj6bxc9-JcRvlEIZCA836qRke8uMxFZ5-laBrMUNgsGBxFv2PKSs55Lp… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
1º TERMO DE ADITAMENTO 239-2023 - ABH PEÇAS E ACESSÓRIOS

AGRÍCOLAS LTDA

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº
239/2023. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada:
ABH Peças e Acessórios Agrícolas Ltda. CNPJ:
04.159.156/0001-70. Objeto: Acréscimos de quantidades e
valores. Valor do Aditivo: R$ 1.127,00 (um mil, cento e vinte e
sete reais). Origem: Pregão Eletrônico nº 51/2023. Fundamento
Legal: Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93. Data da
assinatura: 01/09/2023. Assinam: Edson Luiz Cenci, pelo
Município e Helton Ronaldo Trentin, pela Empresa.

Publicado por:
Andreia da Silva

Código Identificador:32B96600

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 05/09/2023. Edição 2851
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

1Doc:          75/75